Præterea ex Concil. Trident. Sess. 15. cap. 12. & 13. de reformat. multa quoque Episcopus potest in Monachos vel Religiosos, & in eorum Cœnobia, Ecclesijs, vel Cappellas, tum ratione sui muneri & officij, tum Români. Pont. auctoritate sibi commissa & delegata, de quibus late dicam inferius cap. 52. in præsenti satius fit breuiter attingere, quæ sequuntur. Episcopus potest compellere Religiosos ut in suis Ecclesijs seruent interdicta, & censuras ab eolatas, dies quoque festos, & ut ad publicas supplicationes, nisi in hoc sint speciatim exempti, ob communem salutem & utilitatem indictas vocati conueniant, Concil.

Triden. Sess. 25. ca. 12. de regular. Examinat & approbat Confessarios, & Pædicatores à Religiosorum Superioribus electos & sibi oblatos, *Concil. Triden. Sess. 23. cap. 15.* Et *Sess. 5. c. 2 de reform. ut Visitat Religiosorum Cappellas, vel Ecclesiæ populi curam habentes, Concil. Triden. Sess. 25. cap. 8. de reformat.* & Religiosus extra claustra notorie, & cum aliquorum offensione delinquens, à suo superiore intra tempus eius ab Episcopo praefixum non punitus, potest Episcopus auctoritate puniri. *Sess. 25. ca. 14. de regul.* Item ut Delegatus Romani Pontificis, potest, Abbatibus negligentibus, compellere Monasteria, ut aliquem habeant, qui sacras Scripturas interpretetur, & doceat: *Sess. 5. cap. 1.* Item, ut Ecclesiæ suis Parochiis prouidant, *Sess. 5. cap. 2.* Item Commandata Monasteria, Abbatis, Prioratus, & Praeposituras, in quibus Religiosa obseruantur & disciplina non viger, nec non Beneficiata cum cura, quam sine cura qualitercumque Commandata, visitare quod annis potest, suaque auctoritate iustaute, reficer & curare. *Sess. 21. cap. 8.* Item Monasteria Sanctimonialium sedi Apostolice proxime subiecta etiam sub nomine S. Petri, vel S. Ioann. Capitulorum, vel alias quomodo cumque nuncupentur, tanquam Delegatus gubernare potest. *Sess. 25. c. 9.*

C A P. XXXII.

Quedam aliae questiones de Episcopis diluvuntur.

Primo queritur, An dignitas Episcopalis soluat & liberet à Patria potestate, & ab omni fortuna, & conditione seruili, & ab auctoritate quoque seruitute? Respondeo: liberare, et seruire dicit. scilicet est consueta omnium opinio. Immo ut ait *Glossa in e. seruus*, soluit etiam & eximit ab omni seruitute curialis, quamvis in eo capite negatur ab hac seruitute esse liberum Episcopum: ut ut ibi *Glossa annotans*, illud sumptum est ex *Auct. de sanctiss. Episcop. coll. 9.* quod in Iure Canonico locum non haberet.

Secundo queritur, Quotaplex sit lex Episcopalis in Iure? Respondeo esse duplum, in cap. *Dilectus de Offic. Iud. Ord.* Et *Glossa ibi.* Vnam, que dicitur Iurisdictionis, qua etiam tenentur Monast. alioqui non exempta, & in Episcopi dictione constituta, ut dicunt in eo capite *Glossa Abb. Henric. Beier. Zabare. Et Fidia.* Et in e. conquerente de Ordin. cap. *Auditio de precepto.* Et *Glossa in c. 1. 10. q. 1.* Altera dicitur diocesanæ, qua lege minime Relig. Monast. alioqui non exempta obligantur, sed Clerici tantum frumentares. In his duabus legibus totum ius & potestas Episcoporum consistit, de quibus in e. *Dilectus de off. Iud. Ord.* vbi Gl. docet eas leges sic inter se esse diuersas, ut per legem iuri dictiones Episcoporum curia animalium committat, pannis del. & ea coereat, Ecclesiæ moderator, & consecrata altera quaque, vasa, vestes, & virginis faciat: & Christæ conficiat, & cætera præstet, qua ad Sacramenta pertinent, & alia, qua numerantur in e. *Conquerente. Et precedenti de Off. Ord.* vñq; ad verbū, *Synodum*: que omnia in dando, in quibus *Glossa* sicut faciendo consistunt Per legem vero diocesanam Episcopus Synodum cogitat funeris exequias solviendas & cohonestandas, Clericos conuocat: item ex ijs, que pro funere offeruntur, portionem certam, nimirum quod itam exigit. Et similiter quartam recipit ex omnib; decimis parochialib; & subdiuin quoq; cum necessitate, ut vel ad Concilium Generale, vel ad Ro. Pon. vel ad Pr. n. iter suscipiat. Item onus inponit ex ipsiendi hospiti po. Præl. & alios primarios viros peregrinos: Q. a. inquit *Glossa* in recipiendo consistunt, a quib; Monast. sunt Iure ipso exempta: & proindead legem diocesanam non spectant, io. q. 1. c. Et q. 3. c. *Inter cetera.* Et in e. *Quam sit.* Et 17. q. 1. c. Placuit. Ab ijs vero que in dando co. sibi sunt, & ad legem iurisdictionis pertinere dicuntur, Monasteria libera non sunt communia iure, sed priuata Romanorum Pontificum priuilegiis, que sunt Religiorum Ordinibus concessa.

Cæterum Abbas in e. *Dilectus de Off. Iud. Ordin.* improbat differentiam quam *Glossa* constituit inter legem iurisdictionis

& diocesanam, quoniam Monasteria soluite iure communis debent impensis, quas facit Episcopus causa rufandi ea e. *Sopite e. Et e. Venerabilis de censi.* & tamen ex impenso in recipiendo consistunt: Item monasteria iure communi soluent Episcopo quattuor funerali cap. *Requisita de Testamento.* & tamen quarta funeralis in recipiendo consistit. Quare ipse Abbas *Innocentius c. 1. de statu Mona.* aliter has duas leges distinguunt, videlicet, quia multa ad le gem diocesanam pertinent, & à quibus Monasteria alioqui non exempta, libera & immunita sunt. no. quest. 1. Alia omnia ad legem iurisdictionis spectant: in primis subsidium quod Episcopo soluitur, & in iure appellatur Cathedrale, ut legem diocesanam pertinet, ea. *Quam sit.* 18. quest. 2. ab hoc libera sunt iure communis Monasteria, ut ait *Card. Clem. 1. § 1. de excess. Prelatis. Innoc. in cap. 1. de statu Monac.* Item & decima pars oblationum, que aliquando est tercia pars, aliquando quarta, aliquando dimidit, spectat ad legem diocesanam, à qualibet iure Monasteria sunt, ex his Et *Antiqui 10. qu. 1. Et Pro utilitate 16. quest. 1. Et c. 1. De statu Regni. c. 1. Nominis de excess. Prelatis. Decima prædicta, item quarta funeralis, ad legem pertinent diocesanam 16. quest. 1. Et *Quasi. Et c. Decimas.* at a quarta funerali iure Monasteria non sunt libera, & *Requisita de Testa.* & à decima prædicta exempta iure non sunt, nisi certis causis nimis cum propriis laboribus & sumptibus Religiosi agros suos co. ut, e. *Ex parte. Et Dilecti. Et Successi. Et Nota de Decimis.* Item legis Diocesanæ est, ut Episcopus quem maluerit ex Clericis subiectis possit communis doni causa mittere Romanum ad Ponificem, vel ad alios Principes, quod ius in Monacho non habet. *Quam sit.* 18. qu. 1. nisi Monasterium curam plebis habere. *Ion. c. 1. de statu Mona.* Item ad legem diocesanam attrinet, ut Episcopus quis liber audeat literas de iuris publico ritu & ceremonia Missa sacrificium facere, & Cathedram & sedem locare possit, ut ad populum conciones habeat, vel ut causas audiatur, & *Luminoso 18. quest. 2.* Ab hac lege Monasteria etiam non excepta sunt iure communis libera, ne Monachii interturbentur. *Inn. Et Abb. in c. Dilectus de Off. Iud. Ord.* Legis et diocesanæ est, ut Episcopo vita suadet oës Clerici vocan possint, ad exequias funeris cohonestandas, ad quas Religiosi iure venire cogi nequeunt, *Glossa item Inn. Et Abb. in c. Dilectus de Off. Iud. Ord.* Et colligi potest ex e. *Placuit 16. q. 1.* Legis item Diocesana est Clericos ad Synodum convocate *Glossa in c. Dilectus cit. inn. in c. 1. de statu Mona. 10. And. Et Zabare in c. Dilectus. Licit Host. in sum. si. de Off. ord. §. quid pertinet, & Imola in c. Dilectus predicto, sentiat esse legis iurisdictionis. Ab hoc iure excepti sunt Religiosi e. *Episcop. coll. 18.* Eiusdem quoque legis est ut Ecclesiæ contribuante cum necesse est, ut Episcopus iter suscipiat, vel ad Romanum pontificem, vel ad Regem, vel ad Concilium ob commune bonum *Cardin. Clem. 1. oe excess. Prelat.* à quo etiam iure Monasteria sunt libera, *Cardin. Clem. 1. § 1. De excess. Prelat. Inn. cap. 1. de statu Monach.* item exempta sunt ab hostiis expiendis, & a publicis supplicationibus quas populo, & Clero indicit Episcopus non magnis ex causis, sed solis, ordinariis & leuebus. *Abbas cum Glossa in cap. Dilectus, de Offic. Iud. Ordin.* Nam legis diocesana est, ut Episcopus compellere possit Clericos ad expiendos Prelatos aliquos vel Dominos, *Glossa Et Inno. Et Abbas in c. Dilectus cato.* Quod si Episc. domi suæ hospitio suscepit, potest idem Cler. secularium cogere, non Monast. ut sumptus faciat. *Archid. c. Vno. q. 3. Abb. in cap. Cum Apost. de confess. li opes Episcopi ad eos sumptus non sufficiunt. Cardin. Clem. 1. de excess. Prelat.* His exceptis cæterae sunt legis non diocesane, sed iurisdictionis.**

Tertio queritur, Au Episcopus iure queat de Ecclesiæ bonis: et cœli: Respondeo, testari quidem posse de bonis sui patrimonij, aut de iis bonis, que quasi patrimonium habent, de iis item, que aliorum donatione, vel industria sua vel arte; non autem de fructibus Episcop. nisi testandi peculialem habent à Roma Pont. facultatem: quam date potest, non solum ut testetur in pios usus, sed etiam generatum

ratim ut testetur in quoslibet vissus etiam non pios; non tamen vanos & inutiles, sed de hac quest. & alijs ad testandi facultatem pertinentibus fuisus suo loco tractabo lib.7.cap.9.

Quarto queritur, An Episcopus laico possit committere causam spiritualem? Respondeo, minime, immo nec Clerico simul & laico, quoniam laicus iure communis causas spirituales agere non potest.

Quinto queritur, Quot, & quæ sint crimina, quorum ab soluto iure communis Episcopo reseruantur? Hanc querit Sylva in verbis casus q. 5. Relpondo, ex Const. Benedicti XI. qui incipit: Inter cunctas de Pri. inter Extravag. communes, esse quæ: ior: Primum quidem, peccatum Clerici, quod est pena depositionis dignum, quodque irregularem inducit: Secundum Omne peccatum, quod olim penitentia solempi expiari solebat, videlicet crimen gravum quod totum populum conturbat d. 50. c. in capite. Tertium, incendium domus, frugum, aut aliarum rerum, quod quis sciens committit, vel ad consilium, auxilium, operam in aliquaratione præstat; c. Pessimam 23. q. 8. Locum habet in peccato ante denunciationem. Quartum est delictum, quod Rom Pont. excommunicatur, cuiusque ab solutionem Episcopo reseruantur. Quidam Blasphemianus addat, quæ olim solempni penitentia coercebatur, sed certe communis non reseruantur, nisi publica & manifesta sit & ad forum exterius delata, Angel. & Syl. in verbis Blasphemia, quest. 6. & 7. ex Goffre. Hesien. Iunior. Abbate.

Sexto queritur, Quorum criminum ab soluto generali confuteudine Episcopis reseruantur. De hac quoque Syl. casus c. 4. Glos. in c. Si Episcopus, de pen. & remiss. in 6. Relpondo, ex const. Bened. XI paulo ante citata. inter cunctas, de prius. Episcopo reseruatam esse ab solutionem criminum sequentium: Primum est crimen homicidij voluntarij, etiam à laicis admitti, quod quidem pariter trahunt ad mortificationem, vel amputationem membi, non tam percussione, & ad mandantem, vel consilium, vel auxilium dantem ad homicidium, vel membra abscissionem. Secundum est crimen falsi in literis, vel in quibuslibet alijs tabulis, & instrumentis scriptis, quod etiam protendit ad testem fallum, simplicem, vel vieturum, qui occidat veritatem, & ad Aduocatum, vel scribam, vel procuratorem, qui instrumenta scripta vniuersitatis litigatori, aduersario eius ostendit. Tertium, violata libertatis Ecclesiasticae crimen. Quartum Sortilegi, aut diuinationis impetas. Quintum, quidam Episcopi speciali consuetudini sibi referuant bonorum inceitorum restitutionem, quæ mala fide capti fuerant & inique retinuerunt. Sextum alijs etiam Episcopi speciali consuetudine sibi referuant flagitia, ineetus, aut stupri, aut nefaria libido & congrellus, inimicorum virorum cum alijs viris, contra naturam, aut cum beltiis sem turpem habentium. Septimum tursus alijs quidam Episcopi reseruant sacrilegium opere patattum: quod locum habent in eo factilegio, quo locus iacer violatur, aut quod est rei sacrae tursum, non tamen in eos, qui contra votum castitatis emillum, cum foemina rem habent, vel in eo qui lethali peccati conscius & reus se infert in sacra, etiam sacramenta conferat vel suscipiat.

Octavo queritur, A quibus penis iure ipso impositis, Episcopus fit immunis, & liber est sibi in verbo Episcopus q. 11 Relpondo, nullam penam suspensionis, & interdicti Episcopum contrahere, nisi in ipsa suspensionis, vel interdicti sententia, expressa Episcoporum mentio sit facta. Nam in c. Quia periculorum, de fest. excom. in 6. sic est definitum. Nos deliberatione procula ducimus statendum, ut Episcopi, & alijs superioribus Prelatis, nullius constitutions occasione, sententia siue mandati, suspensionis, vel interdicti incurvant sententiam ullamcum ipso iure, nisi ipsi de Episcopis expressa mentio habeantur. Dicitur, at Glossa, suspensionis, vel interdicti; Quia fecus est de sententia excommunicationis: nec enim voluit Pontifex Episcopos hoc priuilegio portari, ut liberi essent à sententia excommunicationis ipso iure

lata. Vnde ipsi etiam Episcopi comprehenduntur in Can. Siquis suadente. 17. q. 4. & in c. Pro humani, de Homicidio in 6. Quare si Pontifex iuberet generatim Clericos, & Prelatos omnes solvere certam pecunie pensionem, pena interdicti vel suspensionis constituta in eos, qui non parent, ea pena non afficeretur Episcopi id mandati negligentes. Quæres, An etiam Episcopi sint immunes & liberi a pena suspensionis, si Constitutio, sententia, vel mandatum penam suspensionis à Beneficio constitutus: Holtiensis sentit eos ab hac pena non esse liberos, sed solum à pena suspensionis ab officio: eo quod in c. Quia periculorum, aperite dicitur: Quia periculorum est Episcopis & eorum superioribus, propter executionem Pontificales officij, quod frequenter incumbit, ut in aliquo casu interdicti, vel suspensionis, ipso facto sententiam incurvant; At Glossa, cuius opinio est communis consensu recepta, in viuierum center, in nullam suspensionis penam Episcopos incidere, nisi expresse nominentur. Neque mirum est si Glossa sententia in hac parte magis omnibus probetur: quoniam post Holtensem Bonifacius VIII. hoc videtur declarasse in c. Si compromissarius, de elect. in 6. §. Huiusmodi, ubi postquam dixerat compromissarium, qui scientie elegie indignum, triennio ab Ecclesiasticis beneficiis ipso iure suspendi, & compromittentes quoq. si ad ratum scienter habuerint, alioqui non item subiungit: Huiusmodi penam Episcopus non concrabit, si diligendum sit compromissarius, cum iure nullam sententiam suspensionis incurvat, nisi de ipso expressa mentione habeatur. Sic ille.

Nono queritur, Quid Episcopus ratione sui munericis, & officijs præstare iure communis debet? Respondeo, eum singulis annis Synodus conuocare debere, ut clericos admoneat & constitutiones in elegantur. c. placuit. 10. q. 1. Sed hoc confutendum ipsa est fete abrogatum. Deinde singulis annis, si commode potest, debet Episcopus inuferre omnes Ecclesiæ, Monasteria, hospitales domos suæ ditionis. Conc. Toler. 4. c. 35. Conc. Trident. sess. 24. c. 3. de refor. Debet itidem in Synodo idoneos viros deligere, & eos iurecurando sibi obligare, ut ad ipsum vel alium a se misum referant, qui quid in locis sua ditionis fieri cognoverint contra Ecclesiasticos Canones, & iura, si delictum ad forum Ecclesiasticum attineat. c. Episcopus in Synodo 35. q. 6. Insuper debet in Ecclesiæ qua Baptimales dicuntur, præficere idoneos magistros, qui clericos & pauperes, & alios erudiant in primis Christianæ religionis elementis, & literarum studiis, & liberalium artium præceptis, si necessitas id requirat, cap. de quibusdam. dis. 37. Præterea palam & publice gestare debet Episcopus lineum amictum aliis communib[us] indumentis impositum, nisi religiosus fuerit. Clerici officia de vita & honest. Cler. Præter hoc ubi temporalem iurisdictionem habet, laicum iudicem constituit, qui in causis, quæ criminales dicuntur, ius dicat. c. ex literis. de excessis prelat.

Quæres, An ei tutæ conscientia speciatim committat causam criminis penæ capituli digni? Relpondo, posse committere, ita tamen, ut ei solum generatim mandet, ut in causa ius dicat, & æquitatem seruer: non autem directo, aut oblique sententiam mortis delegate iure potest: alioquin irregularitatem contrahet. c. ex literis. de excessis prelat. Sed quid si Index ex eo querat reus ne sit capite plectenus? Respondere solūmodo potest, si quod æquum est & iustum, esse iudicandum. Si vero index fateatur dubitate, an reus penam capituli mereatur: respondere nequit eam metiri: sed solum, ut leges, & iura, & peritos consulat alioquin enim, ut dixi, in penam irregularitatis incurrit. c. ex literis. de excessis prelat. Nequit etiam, cum sententia capituli vel mortis executioni mandatur, prefens adesse: sua enim praefacta ipsam sententiam approbare, & ratam habere videretur: c. ex literis. citato.

Debet etiam Episcopus Clericos ante quam ad Ordines prouehantur, examinando curare, ne cui cito manus imponat, quoad ipsi constet de legitima eorum aetate, & probitate morum & vita, de idonea literatura, de ortu eorum

legitimo: *Silvest. Episcopusq. 9. d. 6.* Caeat autem diligenter, ne tempore commodum pro ordinibus suscipiatur. Debet item Clericos à Patriarchis nominatos, designatos & oblatos examinare, sint digni & idonei nec ne ad Beneficia Conc. Trident. sess. 24. c. 18 & sess. 25. c. 9 de reformat. An vero digni Beneficium conferre ipso iure cogatur, postea decebimus. Quærer hoc in eum loco posset, Alio Episcopo licet Beneficia vel Officia Ecclesiastica in propinquos conferre, tum Alio licet officia temporalia: quæ ad ipsius iurisdictionem spectant, pretio vendere, vel locare, infra commodius disseremus.

Insuper debet Episcop. in Ecclesijs Cathedralibus, & Conuentualibus viro si donec consitutere, qui facient, qui populum conciones habeant, & penitentium confessio-nes exsipient, & qui Ecclesijs & loca sua diœcesis visitent: quibus omnibus omnia suppeditet, unde comode sustentari queant. *Inter cetera, de Offic. Iud. Ordin.* Roger quispiam, que Ecclesiæ sic hac in parte vocentur Conuentuales? Respondeo, seculares, quæ Collegiales, dici solent. Nam Conuentualis Ecclesia dicitur, in qua est Collegium Clericorum, sive seculatum, sive Regularium. Deinde si roget quis, An lethali ter peccet Episcopus, si hæc singula negligat? Respondeo, peccate cum aliquid horum dolosata, vel ex leui culpa praetermittat, non tamen si ex levissima. Reliqua vero de potestate Episcoporum perequar, postquam de Archiepiscopis. Prima quæbus & Patriarchis ego.

Decimo queritur, An qui vobis religionem ingressum, & voto non impleto, Episcopus debet Episcopatu abdicare & votum implere? Debet, nō quoniam Pontificale relaxe, c. *Pertuas. de voto & votis redemp. Innoc. 3.* scribit Episcopo cuidam: *Nos igitur tibi consilimus, ut si team desiderias sanare conscientiam, regimen regnus Ecclesie memorare, ac reditas altissimo vota tua. Sicut etiam S. Thom. 22. quest. 189. ar. 3. ad 1.* Obiectes Episc. status est perfectior statu religiosorum, ergo huiusmodi Episcopus non cogitur Episcopatu deposito religionem ingredi. Respondeo, nihil hoc impedit, quia vobis sub praecipuum cadit. Episcopatus transitus à religione ad Episcopatum? Respondeo transitus huiusmodi fieri auctoritate summi Pontificis, non propterea voluntate religiosi.

C A P. XX X I I I .

*De auctoritate Archiepiscopi, eiusque potestate
& officio.*

Primo queritur, Vnde dictus Archiepiscopus sit, & quæna fuerit Archiepiscoporum origo? Respondeo, Archiepiscopum Graece dicit Primum Episcopum, Et estis Episcopus, qui primaria alicuius prouinciae ciuitatis, quæ est aliarum mater & caput, præficiet & quia primaria prouinciae ciuitatis alias ciuitates habet sibi subiectas, & Episcopi singulis ciuitatis præficiuntur: ideo Episcopus est qui in una prouincia præficit ciuitati, cui subiecte sunt aliæ quædam ciuitates totidem habentes Episcopos. Et hinc sit, vt Archiepiscopus aliquando multis Episcopis, aliquando paucissimis præficit: quatuor, tribus, duobus, ut tantummodo, immo aliquando unisoli: & sunt aliqui Archiepiscop. qui nullus sibi subiectos episcopos habent ut Archiepiscopus Rossanensis, teste auctore libri, qui dicitur, *Provinciale omnium Ecclesie* Meo iudicio Archiep. factus olim non est sine Episcop. suffraganeis, sed cursu temporis, vel suffraganei Episc. auct. Rom. Pont. sunt exempti, vel eorum Eccles. annexæ, & coniunctæ sunt Ecclesiæ Metropolitane.

Secundo queritur, an Archiepiscopus idem sit qui Patriarcha? Olim Archiep. vocati solebat Patriarcha, ut constat ex Iustiniano Imp. Nonelli 21. c. 23. in quibus Archiep. appellat Patriarchas: *Invenimus inquit, beatissimos Archie-*

piscop. & Patriarchas, hoc est, seniores Roma, & Constantiopolis, & Alexandrie, & Theopholeos, id est, Antiochia, & Hierosolym. Et in Nouel. 16. Imp. Iustinian. Aug. Anthemio Jani. & beatiss. Archiepisc. Constantinop. & universali Patriarcha: Et in Conc. Matilco 2 sub Guntrammo Princeps in Gallia, Archiepiscopus Lugdunensis vocatus Patriarcha. Et Greg. in libro de historia Fratrum, Archiep. Lugdunensis appellat Patriarcham, &c. Conquest. 9. quæst. 3. Archiepiscopus Bituricensis Patriarcha nominatus: & in Oriente non nulli Archiepiscopi præter Constantinopolitanum, & Antiochenum Patriarcha nomen retinuerunt, quia talis est apud eos consuetudo, ut Archiepiscopos nominent Patriarchas. Hinc etiam factum est, ut in Occidente Archiepiscopus Aquilensis habuerit nomen Patriarcha, quia episcopi & Presbyteri Dalmatarum, & Istriae, more Orientalium cum sic nominabani, cui parebant, tanquam earum prouinciarum Archiepiscop. Et hoc maxime conuenit cum ipsa nominum Eymologia. Nam Patriarcha Graece dicitur partum Princeps, hoc est, episcoporum primus, & Archiepiscopus dictus est Princeps episcoporum.

Scendum est, tres primos Archiepiscopos vocatos fuissent Patriarchas, Romanum, Alexandrinum, Antiochenum, ut inferius ostendam. Paulus post fuerunt quinque, quoniam additi sunt Constantopolitanus, & Hierosolymitanus. hi quinque postea dicebantur Patriarchæ, & Archiepiscopii: at vero postea ceperunt vocari Archiepiscopii, multi episcopi corum qui primarij prouinciarum Ciuitatibus præerant, ideo factum est, ut quinque illi primi Archiepiscopii retinuerint Patriarchæ nomen, & dicti sint Patriarchæ, quia à ceteris Archiepiscopis ampliori iurisdictionis potestate distrebant: immo præerant etiam multis Archiepiscopis, quoniam quidam eorum episcoporum, qui præfecti fuerant primarij Ciuitatibus prouinciarum, qui subiecte erant Patriarcharum curæ & potestati, facti sunt Archiepiscopi: ita ut Patriarchæ illi quinque non solum episcopis, sed etiam Archiepiscopis præesse coeparent: & ita constituti sunt Episcoporum & Archiepiscoporum patres.

Tertio queritur, an Archiepiscopus sit idem qui Primatus? Respondeo, olim Archiepiscopos dicti solitos Primates, quia revera erant principalium ciuitatum episcopi, & Primas idem erat, qui primæ Sedis, seu Ciuitatis Episcopus: sed postea, quia multi aliarum Ciuitatum episcopi creati sunt Archiepiscopii, nomen Primatis datum est ijs tantum Archiepiscopis, qui præerant Ciuitatibus, sub quibus erant aliae Ciuitates Archiepiscopos habentes. Ita ut Primates sint patres non solum episcoporum, sed etiam Archiepiscoporum: ut Cantuariensis episcopus vulgo dicitur Primas in Anglia: Eboracensis olim vocabatur Primas Scotiae: Toletanus dicitur Primas Hispanie, Bituricensis habetur Primas Aquitanie: Carthaginensis erat Primas Africæ: et quorum singulis postea dicam. Præterea ex Romanis Pontificibus. Anicetus vetut, ut habetur in c. Nulli. dist. 99. ne Archiepiscopi, Primates vocarentur: nam Primates primas sedes in prouincijs tenebant; Archiepiscopi non item: hoc est, Primates præerant Ciuitatibus quibus subiecte erant aliquæ prouinciaz, Archiepiscopi Ciuitatibus, quibus subiecte erant aliae Ciuitates episcopos habentes. Vnde Primas est Archiepiscopo iurisdictionis, non ordinis potestate superior. Idem colligitur ex cap. *Provincie. distinct. 99.* quod sumptum est ex B. Annæli epistola, & ex cap. *Vrbes.* & ex cap. *In illis. distinct. 80.* in quibus locis S. Clemens explicat, ubi nam sint Archiepiscopi, vbi Patriarchæ, sive Primates constituti.

Quarto queritur an Archiepiscopus sit idem qui Metropolitani? Cuiacius ad Nonell. Iustiniani 2. ait maiorem esse Archiepiscopii, quam Metropolitani dignitatem, quia Archiepiscopus idem erat qui Patriarcha vel Primas: quod colligitur ex cap. *cleros. dist. 21.* idque sumptum est ex Isidoro, vbi S. Isidorus Archiepiscopos distinguit à